
 

  
 Pagina 1 | 2 

 

IOSUD – UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE JOS” DIN GALAȚI 

Consiliul pentru studiile universitare de doctorat 

 

 

 

HOTĂRÂREA 

nr. 37/14.10.2024 

 

În conformitate cu: 

Legea învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările și completările ulterioare; 

Ordinul Ministrului Educației nr. 3020/08.01.2024 pentru aprobarea Regulamentului-cadru privind 

studiile universitare de doctorat, publicat in Monitorul oficial, Partea I nr. 56 din 22 ianuarie 2024, Formă 

aplicabilă la zi, 23 ianuarie 2024, cu modificările și completările ulterioare; 

Metodologia privind organizarea și desfășurarea procesului de obținere a atestatului de abilitare în 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați (IOSUD – UDJG), aprobată prin Hotărârea Senatului 

Universitar nr. 129/16.04.2024 (Anexa 5); 

Decizia Rectorului Universității nr. 2102/05.08.2024 privind numirea Directorului CSUD; 

Consiliul pentru studiile universitare de doctorat, cu unanimitatea voturilor exprimate prin corespondență 

în perioada (11 – 14) octombrie 2024, 

 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1. Se validează alegerile parțiale desfășurate la Școala doctorală de Inginerie mecanică și industrială, 

în vederea ocupării locului de membru conducător de doctorat rămas vacant în cadrul CSDIMI. În urma 

voturilor exprimate, doamna prof. univ. dr. chim. habil. ITICESCU Cătălina este desemnată membru cu 

drept de vot în cadrul CSDIMI, mandatul 2024 – 2027. 

  

Art. 2. Se validează alegerile parțiale desfășurate la Școala doctorală de Științe socio-umane, în vederea 

ocupării locului de membru conducător de doctorat rămas vacant în cadrul CSDSSU. În urma voturilor 

exprimate, doamna prof. univ. dr. habil. NEGRUȚ Vasilica este desemnată membru cu drept de vot în 

cadrul CSDSSU, mandatul 2024 – 2027. 

 

 Art. 3. Se avizează, la propunerea directorilor școlilor doctorale din cadrul IOSUD – UDJG și cu avizul 

pozitiv al consiliilor școlilor doctorale, planurile de învățământ, statele de funcții și acoperirea posturilor 

vacante din statele de funcții propuse pentru anul universitar 2024 – 2025. 

Planurile de învățământ, statele de funcții și acoperirea posturilor vacante din statele de funcții se transmit 

Consiliului de administrație spre aprobare.  

 

Art. 4. Se aprobă, la propunerea Directorului Școlii doctorale de Științe biomedicale și cu avizul pozitiv 

al CSDSBM, componența comisiei de abilitare constituită pentru susținerea publică a tezei de abilitare a 

dnei conf. univ. dr. TIUTIUCA N. Carmen, domeniul Medicină, după cum urmează: 

 

Nr.crt. NUMELE și Prenumele Instituția unde este titular 

1.  Prof. univ. dr. NECHITA Aurel – 

membru titular 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 



 

  
 Pagina 2 | 2 

 

Nr.crt. NUMELE și Prenumele Instituția unde este titular 

2.  Prof. univ. dr. habil. BĂLȘEANU Tudor-

Adrian – membru titular 

Universitatea de Medicină și Farmacie din 

Craiova 

3.   Prof. univ. dr. habil. TAISESCU Citto-

Iulian – membru titular 

Universitatea de Medicină și Farmacie din 

Craiova 

4.  Prof. univ. dr. habil. TUTUNARU Dana 

– membru supleant 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 

5.  Prof. univ. dr. habil. ALEXANDRU 

Dragoș-Ovidiu – membru supleant 

Universitatea de Medicină și Farmacie din 

Craiova 

 

Art. 5. Se aprobă, la propunerea Directorului Școlii doctorale de Științe biomedicale și cu avizul pozitiv 

al CSDSBM, exmatricularea de la studii universitare de doctorat a următorilor studenți-doctoranzi: 
 

Nr. 

Crt. 

Student-doctorand Data 

înmatriculării 

Domeniul Conducător de 

doctorat 

Motivația 

exmatriculării 

1.  MOȘNEAGU M. ANCA-

PETRONELA (BORCEA) 

01.10.2021 Medicină Prof. dr. 

BERBECE ION-

SORIN 

Solicitare de 

retragere de la 

studii doctorale 

2.  IONIȚĂ P. SORINA-

DANIELA (MIERLAN) 

01.10.2021 Medicină Prof. dr. 

DUCEAC 

LETIȚIA-

DOINA 

Solicitare de 

retragere de la 

studii doctorale 

 

Art. 6. Se aprobă, la propunerea Directorului Școlii doctorale de Științe socio-umane și cu avizul pozitiv 

al CSDSSU, exmatricularea de la studii universitare de doctorat a următorilor studenți-doctoranzi: 

 
Nr. 

Crt. 

Student-doctorand Data 

înmatriculării 

Domeniul Conducător de 

doctorat 

Motivația 

exmatriculării 

1.  MOȚOC G. LUCICA 01.10.2018 Filologie Prof. dr. 

SCRIPNIC 

GABRIELA-

OLIMPIA 

Solicitare de 

retragere de la 

studii doctorale 

2.  PANAIT G. GEORGIANA-

ELISABETA (BACIU) 

01.10.2018 Filologie Prof. dr. ANTOFI 

EUGENIA-

SIMONA 

Depășirea celui 

de-al doilea an de 

grație fără 

demararea 

procedurilor de 

susținere a tezei 

de doctorat, 

conform 

legislației în 

vigoare  

 

 

 

Director CSUD, 

Prof. univ. dr. ing. Eugen-Victor-Cristian RUSU 


